Iōs σκολεκή. AERVGOSCOLECIA.

CAP. LII.

AERVG INIS, quæ uocant scoleciam, duo sunt genera. quædam fossilis est, altera factitia ad hunc modum. In mortario Cyprij æris dimidiā heminam aceti albi acrisq; pistillo cupreo conterito, donec strumenti crassitudinem imitetur: deinde aluminis rotundi drachmam unam, cum falsis fossilijs translucentis, aut marini quām albissimi, solidique, aut certè cum nitri pari pondere teritur in sole æstuofissimis diebus, sub sydus Caniculæ, donec colorē æruginis contrahat, & concretu strumentosum fiat: vbi autem se in uermiculorum Rhodiacis similiūm speciem coegerit, recondito. Efficax, & ualde boni coloris redditur, si duas partes urinæ ueteris, cum una aceti adieceris, & alia, quæ dicta sunt, peregeris. Sunt qui æruginem rasilem, quæ in apparatu non respondit, gummi milto digerant in formas, & ita uendant. quod genus, ut uitiosum, improbat. Fit & quædam ærugo ab aurificibus, mortario, & pistillo Cyprij æris, cum urina pueri impubis, qua aurum ferruminant. Antedicta æruginum genera usq; æri omnino respondent, sed magis effectu ualent. Sciendum fossilem scoleciam præstantissimam esse: derasam sequi: postremo loco factitiam. mordacissima tamen est hæc, & magis adstringens. Aurificum autem ærugo rasæ respondet. Aerugines omnes adstringunt, extenuant, excalfacunt. oculorum cicatrices emendant, lacrymas cident, nomas fistūt, vulnera ab inflammatione tuentur: vlcera ex oleo ceraque ad cicatricem perducunt: callos, & sordida ulcera purgant, cum melle coctæ: callum fistularum eridunt cum ammoniaco, collyrii modo in eas adactæ. ad gingiuarum autem excrescentias, & extuberationem utiles. Magnopere extenuant genarum crassitiem, cum melle illitæ: verū post illitionem spongia ex aqua calida locus fouendus est. resina terebinthina exceptæ, cum ære & nitro lepras abigunt. Vritur ærugo, quancunque uelis, minutissimè fracta, comminutaque, in fictili patina, flagrantibus prunis superposita: versaturque donec se mutet, & colorem cinereum concipiatur: postea refrigerata reponitur ad usum. Sunt qui crudæ olla eam urant, uti dictum est: sed non prorsus eundem colorem cremata reddit.

AERVG INEM

AERGINEM, quod colore sit viridi, officinæ, ac medici in Italia & viride nuncupant, & uulgaris sermone Aeruginum
uerde rane. Verum quanvis officinæ eo in uniuersum abundant; sinceri tamen parum ostendunt. Scolicia aerugi-
ne, ac fossitia destruitur: quod altera, quod sciam, hoc tempore non paretur, altera uero ab ærarijs fodinis, ubi for-
tasse plurima reperitur, à fossoribus non deferatur. Proinde cum harum copia non sit, ea tantum uitimur, que ære in
acetarijs cadis demissa, aut uinaceis iam accessoriis obruto, conficitur. Hallucinantur, qui credunt aeruginem, &
æris florem unam, & candem rem esse, ut superius de æris flore differentes latius ostendimus. Aerugineum uires
reddidit Galenus libro i. x. simplicium medicamentorum, sic inquiens. Aerugo gustantibus acrem qualitatem offert,
digerens, detrahens, & liquans, non teneram modò, sed & duram carnem. Porro suprà dictum est nonnullos eius
generis medicamenta, epulotica, hoc est, que cicatricem inducunt, appellare, cum ijs in tenuissimum pollinem tritis
per specilli cuspidem contigerint ulceræ excrescentia, ac postridie contracta reperiant. tametsi illos haud lateat, si
pulù plus impositum foret, se se ulcus non contractum, sed erosion inueniunturos. Siquidem colliquat, & digerit car-
nem: cum medicamenta epulotica contrahant, constipent, constringant, & calli in morem illam indurent. Quin ex
gustum mordicat aerugo, non tantum ipsa ulceræ. quod si pauculum eius cerato non paucum admisceat, id quod ex am-
babus mixtum est, citra mortsum extergit. Dictum uero supra est de talium medicamentorum natura, tum ut se se qui-
dam fallunt ex talibus compositionibus, aut sarcoticam, aut epuloticam adscribentes facultatem medicamentis, qui-
bus minime oportet: utpote cum ipsa id præstare nequeant, uerum ea, quæ ex ipsis cōposita sunt. Que aerugo s̄o
ꝝus ὁρὶς οὐδὲν. Aerugo rasilis Latinis dicitur: Italis, Erugine rasile. Que uero ὁρὶς οὐδὲν, Latinis Ae-
rugo scolecia nominatur: Italis, Erugine scolecia. Arabibus, Ziniar, seu Zengiar: Germanis, Spangruen: Hispa-
nis, Cardenillo: Gallis, Verderis & Verdet.